
1BOA VISTA, 11 DE MAIO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    43º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 11 de maio de 2012

Edição 1338   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 11 DE MAIO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Reaviso - Edital de Concorrência nº 009/2011
Resoluções de Afastamentos nº 186 e 187/2012
Atos Legislativos
Carta dos Excluídos da Raposa/Serra do Sol
Termo de Não Realização da 2116ª Sessão Ordinária

2
2

2
3

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

_____________________________________________________________

DA PRESIDÊNCIA: EDITAL DE CONCORRÊNCIA
_____________________________________________________________

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE
EDITAL DE CONCORRENCIA Nº 009/2011

REAVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 0081/ALE/2011
NATUREZA: Concorrência nº 009/2011
OBJETO:  Aquisição de materiais de expediente, gêneros de
alimentação, limpeza/ higienização/acondicionamento, elétrico/
hidráulico, material de informática, com o fito de atender as
necessidades administrativas dessa Assembléia Legislativa do Estado
de Roraima.
TIPO: Menor Preço.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO
DOCUMENTOS E PROPOSTAS.
DATA: Em 14 de junho de 2012.
LOCAL: Sala de reuniões da CPL/ALE/RR, Rua Presidente Costa e
Silva, 988 – São Francisco, Fone: (95) 3224-5464 - Boa Vista-RR.
HORA: 10 horas.
Obs. O Edital e outras informações estão à disposição dos interessados
em horário normal de expediente neste Poder Legislativo.

Boa Vista-RR, em 10 de maio de 2012.
Giselma Tonelli

Presidente/CPL

R E S O L U Ç Ã O  Nº 186/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores SHIRLEIDE DA

SILVA VASCONCELOS, Assistente Parl. II, BÁRBARA
RIBEIRO FALCÃO, Auxiliar Parl. V e CHARLES
WELLINGTON PEREIRA DE ARAÚJO, Assistente Parl. IV, para

viajarem com destino a cidade de Natal-RN, com a finalidade de
participarem da XVI Conferência Nacional dos Legisladores Estaduais,
promovido pela UNALE, no período de 28.05 a 02.06.2012, a serviço
desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2012
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 187/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento das servidoras BENVINDA

THOMÉ AVELINO, Diretora de Gestão de Pessoas e CAMILA
DA SILVA LEITE, Assistente Parl. II, para viajarem com destino a
cidade de Natal-RN, com a finalidade de participarem da XVI
Conferência Nacional dos Legisladores Estaduais, promovido pela
UNALE, no período de 28.05 a 02.06.2012, a serviço desta Assembleia
Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2012
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

___________________________________________________

CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS
___________________________________________________

SENHOR PRESIDENTE, SENHORA E SENHORES MINISTROS
Nós, Parlamentares Estaduais, legítimos representantes do povo

deste Estado, em conjunto com os produtores rurais, e suas famílias,
que foram retirados da terra indígena Raposa/Serra-do-Sol, vimos, pelo
presente instrumento, apelar para a sensibilidade de Vossas Excelências
e para a autoridade das decisões exaradas da mais alta corte de justiça de
nossa pátria, para o cumprimento integral do que segue:

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Ministros, essa Corte,
por decisão amplamente divulgada, e determinada sua execução pelo
TRF/1ª Região, fez-se presente em nosso Estado para, em cumprimento,
retirar as famílias de não-índios da área Raposa/Serra-do-Sol.

Para cumprir o desiderato, a autoridade judicial presente, em
conjunto com representantes do INCRA, do ITERAIMA, da FUNAI,
da Procuradoria da República e da Advocacia Geral da União, firmou
acordo com os produtores para o reassentamento das famílias
alcançadas pela decisão do STF.

Observa-se que a decisão só foi efetivamente cumprida em
relação à retirada das famílias da terra indígena, e a grande maioria
não foi indenizada por suas benfeitorias, nem reassentada pelos órgãos
competentes. Dessa forma, Senhoras e Senhores, estão sendo
marginalizadas, pois, na realidade, quem tinha uma fonte de renda
para viver passou à posição de retirante, já que não tem ocupação
produtiva, nem onde plantar ou criar, nem mesmo onde morar.

Diante dessa realidade, em que produtores são transformados
em miseráveis; índios, que também foram atingidos, catam lixo em
nossa capital; e, ainda, da ausência das ações necessárias ao
cumprimento da decisão dessa Corte de Justiça, nós, como
representantes do povo, e, nessa ocasião, particularmente, dos
excluídos, iludidos e marginalizados com o tratamento a eles
dispensados, vimos demonstrar suas penúrias e apelar para que a
autoridade da decisão seja observada e obedecida pelo Poder Executivo
Federal e seus órgãos, de maneira que tenham respeitados os seus
direitos, uma vez que não receberam sequer tratamento digno de
cidadania, até o momento.

Assim sendo, estamos reunindo o que ainda nos resta de fé,
esperança e crença no estado de direito para apelar dizendo: “Façam com
que vossa decisão seja cumprida por aqueles órgãos públicos que
têm o dever de reassentar os retirados da reserva e disponibilizar



3BOA VISTA, 11 DE MAIO DE 2012

os meios ao acesso à terra e aos meios de produção”.
Essa, a forma encontrada pelos excluídos e desassentados para

lutarem na esperança de terem os seus direitos atendidos.
Palácio Antônio Martins, 17 de agosto de 2011.

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. AURELINA MEDEIROS
1ª Vice-Presidente

Dep. CORONEL CHAGAS
2º Vice-Presidente

Dep. CHICÃO DA SILVEIRA
3º Vice-Presidente

Dep. JALSER RENIER
1º Secretário

Dep. REMÍDIO MONAI
2º Secretário

Dep. MARCELO CABRAL
3º Secretário

Dep. ROSINALDO ADOLFO
4º Secretário

Dep. ERCI DE MORAES
Corregedor-Geral

Dep. SARGENTO DAMOSIEL
Ouvidor-Geral

Dep. ANGELA ÁGUIDA PORTELLA
Dep. BRITO BEZERRA

Dep. CÉLIO RODRIGUES WANDERLEY
Dep. DHIEGO COELHO

Dep. FLAMARION PORTELA

Dep. GABRIEL PICANÇO
Dep. IONILSON SAMPAIO

Dep. JÂNIO XINGÚ
Dep. JEAN FRANK

Dep. JOAQUIM RUIZ
Dep. MARCELO NATANAEL

Dep. MECIAS DE JESUS
Dep. RODRIGO JUCÁ

Dep. SOLDADO SAMPAIO

TERMO DA NÃO REALIZAÇÃO DA SEGUNDA MILÉSIMA
CENTÉSIMA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO
QUADRAGÉSIMO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DA
SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia nove de maio de dois mil e doze, no Plenário
desta Casa Legislativa, por falta de quorum regimental, deixou de ser
realizada a segunda milésima centésima décima sexta Sessão Ordinária
do quadragésimo terceiro Período Legislativo da sexta Legislatura da
Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Compareceram os
Senhores Deputados: Angela Á. Portella, Erci de Moraes, Chicão
da Silveira, Flamarion Portela, Gabriel Picanço e  Jalser
Renier. Registraram a presença os Senhores Deputados: Angela
Águida Portella, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Coronel
Chagas, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço,
Jalser Renier, Jânio Xingú, Mecias de Jesus e Rodrigo Jucá.
Aprovada em: 10/05/12



4  BOA VISTA, 11 DE MAIO DE 2012


